Протокол
родительского собрания № 3

Тема: «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений в 2014-2015 учебном году»

Дата: « 6 » марта 2015 г. (с учащимися 9 класса и их родителями)

Время: 15:00 часов

Место проведения: МКОУ  СОШ с.Бисерово

Присутствовали:

9 класс:  14 учащихся (по списку 15 учащихся) и 10 родителей

Повестка дня собрания:
1. Знакомство с положением «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений  в 2014-2015 учебном году».
Докладчик: Савченко Т.В. – зам. директора.
 2. О порядке проведения государственной итоговой аттестации в новой форме.
Докладчик: Савченко Т.В.. – зам. директора.
3. Об итогах классно-обобщающего контроля в 9 классе – Носкова С.А. – классный руководитель.
4. Психологическая готовность к сдаче экзаменов родителей - классный руководитель Носкова С.А.
По первому вопросу слушали Савченко Т.В.  которая довела до сведения положение «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений  в 2014-2015 учебном году»:

- обязательные экзамены в новой форме: русский язык и алгебра;

- два экзамена по выбору из числа предметов, изучавшихся в 9 классе;

-в новой форме сдаются 9 предметов: русский язык, алгебра, геометрия,        физика, химия, биология, география, история России, обществознание;

- проведение государственной итоговой аттестации с 27 мая по 19 июня.

 По второму вопросу выступила Савченко Т.В. рассказала о порядке проведения государственной итоговой аттестации в новой форме:

      - о допуске к экзаменам;

      - контрольно-измерительные материалы;

      -сроки и продолжительность проведения экзамена;

      - выдача аттестатов;

      - сроки и порядок ознакомления учащихся с итогами экзамена.

    По третьему вопросу выступила Носкова С.А., которая провела анализ классно обобщающего контроля  и  рассказала о психологической готовности к сдаче экзаменов  родителей.  Были предложены  родителям и детям:
Интернет-ресурсы для подготовке к ГИА
Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ)- http://www.fipi.ru/
http://www.gotovkege.ru/demos.html
На сайте выложены демонстрационные варианты тестов. Они публикуются для того, чтобы дать возможность любому участнику ГИА составить представление о структуре будущих КИМов (контрольно-измерительных материалов), числе, форме, уровне сложности заданий. На сайте можно пройти пробное тестирование по следующим предметам: русскому языку, математике, истории, обществознанию, физике, географии. А также получить подробную инструкцию по выполнению тестовых заданий.
Интернет-курсы
http://school.odoportal.ru/server/default.asp
Помимо очной подготовки к ГИА, школьники могут выбрать для себя интернет-курсы. Получив регистрационные данные (логин и пароль), они могут в любое удобное время заходить на Учебный сервер, где размещены:
● теоретические материалы к каждому типу заданий;
● разбор каждого типа заданий;
● задания, которые вызывают наибольшие трудности (по результатам анализа статистических материалов);
● электронный тренажер;
● контрольное тестирование;
● рекомендации по подготовке к ГИА.
 Постановили:
1.  Принять к сведению полученную информацию.

2. Осуществлять контроль за детьми по систематическому посещению дополнительных занятий по предметам по выбору согласно графика.
3. Учесть рекомендации и советы заместителя директора по УВР при подготовке к экзаменам.
.

Классный руководитель 9 класса:______________________/   Носкова С.А./
Секретарь собрания: __________/Братчикова С.С../